

Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 22 - ID 2773

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

Con riferimento a quanto previsto nel Disciplinare art. 3 "OGGETTO DELLA CONVENZIONE, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI" e nello specifico al passaggio *"Per ciascun lotto il quantitativo da rendere disponibile per l'acquisto a Prezzo Variabile a 24 mesi è pari al 25 percento del Quantitativo massimo"*, qualora il quantitativo riservato ai 24 mesi non fosse eroso completamente, si chiede se quest'ultimo può essere utilizzato per gli acquisti a 12 mesi e con quali modalità e tempistiche.

Risposta

Il quantitativo pari al 25% del massimale iniziale relativo alle Forniture a Prezzo Variabile a 24 mesi deve essere inteso come tetto massimo per tali tipologie di contratti e non deve essere riservato in via esclusiva per le Forniture a Prezzo Variabile a 24 mesi. Si evidenzia inoltre che, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nel caso in cui il Fornitore riceva ed accetti ordinativi di Fornitura a Prezzo Variabile a 12 mesi che portano al raggiungimento di un quantitativo pari al 75% del massimale iniziale, può continuare ad accettare ulteriori ordinativi di fornitura relativi alle Forniture a Prezzo Variabile a 12 mesi, con le medesime modalità e tempistiche previste nella documentazione di gara.

2) Domanda

Qualora l'Operatore Economico non avesse ricevuto finanziamenti esteri, nella compilazione online sul portale dell'Unione Europea dell'Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441, è corretto marcare la sezione 7 dell'Allegato II *"This information will be provided in an Annex of the Notification Form"*?

Se la risposta è sì, la relativa dichiarazione deve essere annessa al .pdf dell'Allegato II, oppure deve essere firmata digitalmente e inviata con un documento a parte assieme agli altri documenti dell'Offerta Economica?

Risposta

Si conferma. L'operatore, nel caso in cui non avesse ricevuto i finanziamenti esteri, dovrà presentare, al posto di una notifica, una dichiarazione secondo le modalità indicate al punto 7 dell'"Introduzione" e alla sezione 7 dell'Allegato II, redatta su un solo modulo e non sottoscritta digitalmente. La dichiarazione dovrà essere preferibilmente inclusa all'interno del medesimo file contenente l'Allegato II, fermo restando che la documentazione inviata in adempimento agli obblighi dichiarativi di cui al Regolamento U.E. n. 2022/2560, dovrà avere, nel complesso, una dimensione massima di 100 MB ed essere in formato .pdf, come previsto al par. 14 del Disciplinare di gara.

3) Domanda

Relativamente alla "Parte V: Riduzione del numero di candidati qualificati", l'EDGUE imporrebbe una risposta obbligatoria alla domanda se *"L'Operatore Economico dichiara che soddisfa i criteri e le regole oggettivi e non discriminatori da applicare al fine di limitare il numero di candidati"*. Chiede inoltre di rispondere obbligatoriamente alla domanda successiva *"Queste informazioni sono disponibili elettronicamente?"*. Dato che, come esplicita l'introduzione della Parte V, l'Operatore Economico deve fornire informazioni in merito solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i partenariati per l'innovazione, è accettabile da parte vostra che la Parte V del DGUE venga lasciata in bianco senza risposte?

Risposta

Si conferma. Non è richiesta la compilazione della Parte V dell'EDGUE, posto che la presente iniziativa è una procedura aperta.



4) Domanda

La presente per chiedere se sia possibile avere il dato della quantità in termini di MWh di richiesta di certificati GO nelle adesioni dell'edizione precedente (lotto Abruzzo e Molise e Lazio senza Roma).

Risposta

La stazione appaltante ha fornito tutte le informazioni rilevanti in suo possesso rendendole disponibili, così come indicato al paragrafo 3 del Disciplinare di gara, sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla Documentazione di gara della presente iniziativa; in tale sezione sono infatti riportati (in formato excel) alcuni dati sui consumi delle Amministrazioni potenzialmente interessate ad utilizzare la Convenzione. Resta inteso che tali dati sono forniti a titolo meramente indicativo in quanto la composizione delle Amministrazioni ordinanti e i quantitativi di energia elettrica potranno essere diversi da quelli risultanti dai suddetti dati.

Si segnala infine che, eventuali evidenze di lotti per i quali sia stato esaurito il quantitativo massimo di energia elettrica la cui origine/produzione è certificata tramite GO, sono riportate nelle news disponibili all'interno delle Schede riassuntive delle precedenti edizioni delle iniziative, sul portale www.acquistinretepa.it.

5) Domanda

Posto che per inviare un'offerta è necessaria la presenza in stato "attivo" di almeno un utente con ruolo legale rappresentante/procuratore, può un utente con ruolo "Operatore" in stato "attivo", oltre che effettuare l'upload della documentazione amministrativa, anche compilare online sul portale le offerte per ciascun lotto, generare i moduli delle offerte, effettuare l'upload dei moduli delle offerte ed effettuare anche l'invio definitivo dell'offerta finale con busta amministrativa e busta economica?

Risposta

L'utente che non ha il ruolo di "Legale Rappresentante" potrà effettuare alcune delle operazioni riportate nel quesito (l'upload della documentazione amministrativa, compilazione online sul portale delle offerte per ciascun lotto, generazione dei moduli delle offerte, upload dei moduli delle offerte), ma non potrà eseguire l'invio dell'offerta. All'invio dell'offerta dovrà necessariamente procedere l'utente con ruolo di "Legale Rappresentante" attivo sulla specifica procedura di partecipazione. Si veda quanto previsto sul Wiki al seguente link https://wiki.acquistinretepa.it/index.php/Partecipazione_ad_una_Gara#Compilatori.

6) Domanda

Il Disciplinare di gara prevede l'inserimento delle ricevute di pagamento dei contributi ANAC nella busta economica. Nel portale invece si evince in maniera esplicita che queste ultime devono essere caricate nella busta amministrativa. Nella busta economica del portale, infatti, esiste un'unica tipologia di documento generico denominato "Eventuale ulteriore documentazione di carattere economico". Si chiede di fornire un'istruzione definitiva in merito e si chiede inoltre se, in caso di partecipazione a più lotti, può essere prodotto un unico file pdf non firmato digitalmente contenente tutte le ricevute di pagamento.

Risposta

Come previsto nel Disciplinare di gara al par. 14, "Contenuto dell'offerta economica", *"il concorrente inserisce per ogni singolo lotto a Sistema, nella busta economica indicata nella tabella che segue, la seguente documentazione"* ... e nella Tabella viene indicata la *"Ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all'ANAC Economica"*. Tale documento deve essere inserito nella sezione della "busta economica" denominata *"Eventuale ulteriore documentazione di carattere economico"*. In caso di partecipazione a più lotti, la ricevuta di pagamento deve essere caricata con le modalità sopra descritte nella busta economica di ogni lotto.

7) Domanda

Si chiede se, in caso di partecipazione a più lotti, può essere caricato nell'apposita sezione della busta amministrativa del portale un unico file .pdf non firmato digitalmente contenente tutte le copie delle certificazioni rivolte alla riduzione delle cauzioni. Si chiede inoltre se è necessario aggiungere nella busta amministrativa anche una dichiarazione semplice prodotta ai sensi del decreto legislativo n. 82/05 in cui si evince appunto che si presenta in gara una copia di queste certificazioni.

Risposta



Si conferma la possibilità di caricare nella busta amministrativa un unico file con la copia delle certificazioni utili alla riduzione della garanzia provvisoria dei vari lotti. Non è necessaria apposita dichiarazione dell'operatore in tal senso, in quanto tale dichiarazione (da rendere ai sensi del DPR n. 445/2000) è già contenuta nella "domanda di partecipazione" (allegato 1 al Disciplinare di gara, punto 7).

8) Domanda

Per quanto concerne eventuali documenti da caricare nella busta amministrativa e nella busta economica di cui non è stato fornito il modello fac-simile, si chiede quali caratteri speciali non devono essere utilizzati nella denominazione dei file. Dopo alcune prove, sembrerebbe comunque che il sistema in ogni caso accetta l'upload del documento cambiando automaticamente il/i carattere/i non accettati.

Risposta

I seguenti caratteri speciali `\/.*?\"<>#{}[\]()!£$€^ç°îéòàùè`, laddove presenti nel nome dei file caricati su sistema, vengono trasformati in `_` (underscore) al momento del caricamento.

9) Domanda

Con riferimento alle Dichiarazioni per la fotocopia della marca da bollo e certificazioni ISO, si chiede se la presentazione della dichiarazione deve essere fatta ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e altresì contenere anche l'aderenza al d.lgs. 82/05.

Risposta

Sulla base di quanto previsto al par. 13.1 del Disciplinare di gara, non è richiesta la presentazione di specifiche dichiarazioni rispetto alla documentazione relativa al Bollo. Per le certificazioni ISO si veda quanto previsto alla risposta al quesito 7.

10) Domanda

Non trovo corrispondenza fra quanto riportato nell'Allegato 1, all'articolo 7 terzo capoverso [...] *ivi incluse le sanzioni di cui all'art. 5 del Patto stesso anche in relazione alle fattispecie delittuose di cui al comma 1, lettera d), punto i) del medesimo articolo* in quanto l'articolo 5 - sanzioni del Patto di Integrità al comma 1 termina con la lettera c.

Risposta

Si tratta di un refuso; il corretto riferimento contenuto nell'art. 7 della domanda di partecipazione (Allegato 1) è alle sanzioni di cui all'art. 5, comma 1, lett. c) punto i) del Patto di integrità.

11) Domanda

In riferimento all'art. 5 dello Schema di convenzione relativo alle "Modifiche Contrattuali" chiediamo conferma che, in base a quanto riportato e quanto previsto dall'art. 120 del Codice degli Appalti, le Amministrazioni potranno chiedere al Fornitore di adeguare le scadenze in caso di ordinativi inviati in momenti diversi, comportando il fatto che i contratti possano avere durata diversa rispetto ai 12 o 24 mesi.

Risposta

Il quesito non è chiaro. Si precisa comunque che i casi previsti dalla documentazione di gara sulla possibilità di allineamento delle scadenze sono quelli riportati all'art. 11 comma 8 del Capitolato Tecnico ("Nuove connessioni e utenze temporanee") e all'art. 7, comma 12 dello Schema di convenzione ("Obbligazioni specifiche del fornitore").

12) Domanda

Si chiede confermare se è possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per il requisito di capacità economica e finanziaria di fatturato globale, di cui al par. 6.1 del disciplinare di gara, da parte di impresa ausiliaria operante in settore diverso da quello oggetto della presente procedura.

Risposta

Si conferma. Ausiliaria ed ausiliata dovranno rispettare tutte le regole previste all'art. 104 del d. lgs. n. 36/2023 e al par. 7 del Disciplinare di gara.

13) Domanda



Relativamente all'offerta economica da postare per ciascun lotto, dopo che un compilatore operatore ha inserito i valori economici a sistema e generato il pdf dell'offerta, l'upload dell'offerta firmata digitalmente dev'essere fatto necessariamente dallo stesso operatore e nella stessa sessione? Oppure l'upload dell'offerta firmata digitalmente può essere fatto anche in un secondo momento (quindi con un successivo login a sistema) da un altro compilatore operatore?

Risposta

Il caricamento del file offerta economica, generato dal Sistema e firmato dal legale rappresentante dell'operatore economico, può essere fatto anche in un momento diverso da quello della generazione dello stesso da un utente autorizzato come compilatore, al relativo passo, sulla procedura di partecipazione. Si ricorda quanto previsto per l'invio nella risposta alla domanda n. 5.

14) Domanda

Il riferimento citato al punto i. del Capitolato Tecnico, art. 8, punto 5, comma a, è al corrispettivo mercato capacità previsto per i servizi a tutele gradualità?

Risposta

Si conferma.

15) Domanda

Con riferimenti al punto ii. del Capitolato Tecnico ARTICOLO 8 CORRISPETTIVI E MODALITÀ DI PAGAMENTO art. 5, comma a), premesso che per le utenze orarie con potenza minore di 55 KW verrà applicato, affogandolo nel dispacciamento, il corrispettivo mercato capacità previsto per i servizi a tutele gradualità, potete considerare non vincolante il riferimento a Terna per i siti a trattamento orario ma con potenza impegnata minore di 55 KW?

Risposta

Non si conferma. I corrispettivi relativi al "mercato capacità" da applicare per le utenze orarie, sono definiti all'art. 8, comma 5, lett. a) punto ii, del Capitolato Tecnico.

16) Domanda

Si chiede di confermare che in caso di possesso di certificazione ISO 9001:2015 la riduzione da applicare sia del 30%+20% per un totale del 44%.

Risposta

Si conferma. Come previsto dall'art. 106, comma 8, del d. lgs. n. 36/2023, il possesso della certificazione ISO 9001/2015 (in quanto conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000) consente all'operatore di ridurre l'importo della garanzia provvisoria del 30%. In ragione di quanto previsto nel Disciplinare (pag. 24 tabella lett. c) il possesso di tale certificazione consente altresì l'ulteriore riduzione del 20%, da applicare secondo la regola di gara per cui "la riduzione successiva è calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente" (per un totale del 44%).

17) Domanda

Si chiede di chiarire se, in caso l'impresa partecipante non abbia usufruito di contributi finanziari esteri soggetti ad obbligo di notifica a norma dell'art. 28 del regolamento UE NR. 2022/2560, permane l'obbligo di inserire l'allegato II del Regolamento di esecuzione nella busta economica.

Risposta

L'impresa è comunque tenuta ad inserire nella busta economica l'Allegato II, compilato nelle sole sezioni 1, 2, 7 e 8, come indicato al paragrafo 14, lett. b) del Disciplinare. Si veda per completezza la risposta data al quesito n. 2.

18) Domanda

In riferimento all'art. 5 comma 16 del documento EE22 - Condizioni Generali, si chiede cosa s'intende per "ambiti merceologici e/o prestazioni diversi o non corrispondenti rispetto a quelli oggetto della Convenzione stipulata tra Consip e Fornitore". Si chiede inoltre di confermare se l'obbligo di comunicare a Consip il verificarsi della circostanza ostativa, circostanziandone i motivi, può ritenersi assolta con l'esercizio del rifiuto dell'ODA, selezionando l'apposita casistica nelle motivazioni di rifiuto.



Risposta

Per “ambiti merceologici e/o prestazioni diversi o non corrispondenti rispetto a quelli oggetto della Convenzione” si intendono quelli differenti dall’oggetto della Convenzione come identificato dall’art. 3 del Disciplinare e dal codice CPV prescelto.

Le modalità di comunicazione a Consip del verificarsi della circostanza ostativa sono quelle previste dal medesimo art. 5 comma 16 delle Condizioni Generali; si ritiene assolto l’obbligo di comunicare a Consip il verificarsi della circostanza ostativa, con l’esercizio del rifiuto dell’ODA, selezionando l’apposita casistica nelle motivazioni di rifiuto.

19) Domanda

In riferimento all’art. 5 comma 3 punto a), b) e c) del documento EE22 - Schema di Convenzione, si chiede di:

- esplicitare la tipologia di prestazioni supplementari che possono essere chieste dalle Amministrazioni contraenti;
- esplicitare la tipologia di modifiche che possono essere apportate al contratto attuativo dalle Amministrazioni contraenti e le modalità con cui devono essere richieste/comunicate.

Risposta

Nelle tipologie di prestazioni supplementari che possono essere richieste, nei limiti di quanto previsto all’art. 120, comma 2, del Codice, rientrano le prestazioni ulteriori, funzionalmente connesse a quella originaria, che la integrino in quanto necessarie (per ragioni sopravvenute) ad assicurare quest’ultima. Per loro stessa definizione, trattasi di casistiche non esplicitabili a priori. Per le modifiche che possono essere apportate al contratto attuativo dalle Amministrazioni contraenti si rimanda a quanto previsto dall’art. 120 del codice.

20) Domanda

In riferimento all’art. 6 comma 4 del documento EE22 - Schema di Convenzione, si chiede di:

- esplicitare le modalità (forma, tempi e limiti) con cui deve essere richiesta la proroga del contratto attuativo;
- esplicitare le casistiche delle nuove procedure che le Amministrazioni contraenti possono indire.

Risposta

L’art. 6, comma 4 dello Schema di Convenzione fa riferimento alla cd. proroga tecnica, strumento per le cui modalità (forma, tempi e limiti) si rimanda alle disposizioni contenute nell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023.

Premesso che la seconda parte del quesito non è chiara, la clausola della Convenzione fa riferimento alla nuova procedura di affidamento, bandita prima della scadenza del contratto attuativo e non ancora aggiudicata.

21) Domanda

All’art. 3 del Disciplinare sono indicati i quantitativi complessivi in GWh di ciascun Lotto con la specificazione che il 25% è riservato ad Acquisti a Prezzo Variabile a 24 mesi. Si chiede conferma che il quantitativo riservato ad acquisti a 24 mesi verrà calcolato tenendo conto di ordinativi nei quali le singole PA dovranno indicare obbligatoriamente il fabbisogno biennale di tutti i POD all’interno dell’Ordinativo.

Si chiede conferma che per il raggiungimento del 50% del quantitativo di ogni singolo lotto con la Certificazione dell’Energia Verde, faranno fede sia gli ordinativi a 12 mesi (con fabbisogno energia annuale) sia gli ordinativi a 24 mesi (con fabbisogno energia biennale).

Risposta

Rispetto al primo quesito si conferma

Rispetto al secondo quesito si conferma.

22) Domanda

Si richiede l’indicazione o la migliore stima dell’ordinato in GWh di Energia Verde con Garanzia d’Origine nei vari Lotti.

Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 4.

23) Domanda

In merito a quanto indicato a pagina 37 del Disciplinare “L’operatore economico dovrà produrre l’allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 relativo alle sovvenzioni estere distorsive del mercato interno, che dovrà essere compilato il Form on-line nel sito <https://ecas.ec.europa.eu>, scaricato sul PC e trasmesso a Sistema, in formato



.pdf, unitamente all'offerta economica" confermiamo che da tale link non si riesce a scaricare alcun allegato. Chiediamo gentilmente di rendere tale allegato disponibile all'interno della documentazione del bando oppure di confermare se l'Allegato richiesto è quello indicato al link <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32023R1441>.

Risposta

Il link riportato nel Disciplinare è corretto. Nel caso dovessero riscontrarsi malfunzionamenti del sito della Commissione UE, non ascrivibili a responsabilità della Stazione Appaltante, si conferma che l'Allegato richiesto è anche disponibile all'indirizzo indicato nel quesito oltre che al seguente https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/public-procurement/foreign-subsidies-regulation_en seguendo le istruzioni del punto 1. Economic operators (use the online FS-PP form).

24) Domanda

Nella compilazione dell'Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023 vengono chiesti tra gli altri dati:

- il numero di riferimento del fascicolo attribuito dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore (se applicabile), chiedo se il numero sia quello riportato nel bando di gara denominato "*Identificativo della procedura: 3da14fef-33d0-4fc2-bdee-d69535884970*";
- di fornire un link al documento pubblicato che indice la gara nell'ambito della presente procedura su Tenders Electronic Daily (TED) e su qualsiasi altra piattaforma, l'indirizzo <https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-per-la-fornitura-di-energia-elettrica-per-le-pa-ed22>, è sufficiente?

Risposta

Le istruzioni di compilazione dell'Allegato II sono quelle riportate in calce al richiamato Regolamento di esecuzione. Si precisa che:

- il "numero di riferimento del fascicolo" attribuito alla gara da Consip S.p.A. corrisponde all'ID 2773;
- è sufficiente fornire il link indicato <https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-per-la-fornitura-di-energia-elettrica-per-le-pa-ed22>.

25) Domanda

Con riferimento all'Allegato II Regolamento di esecuzione si segnala che NON è possibile in alcun modo accedere al sito <https://ecas.ec.europa.eu/>, viene su qualunque PC si acceda l'errore *Access Denied (policy_denied) Your system policy has denied access to the requested URL. For assistance, contact your network support team.*

Non è pertanto in alcun modo possibile rintracciare l'allegato richiesto o in alternativa chiediamo come reperirlo.

Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 23.

26) Domanda

La presente per chiedere se il conto corrente dedicato alla fornitura di energia oggetto della convenzione, indicato dalla ditta aggiudicataria, possa appartenere a soggetto Terzo, ovvero non la ditta aggiudicataria che nella fattispecie sia il fornitore di energia della ditta distributrice partecipante.

Risposta

Come riportato al comma 5, dell'art. 10, dello Schema di Convenzione, il conto corrente indicato dal fornitore opera nel rispetto della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., che al riguardo stabilisce che il conto corrente debba essere intestato ai soggetti di cui all'art. 3, comma 1, della L. 136/2010 e pertanto all'"appaltatore" ossia all'aggiudicatario che sottoscrive la Convenzione e non a soggetti terzi, come peraltro riportato al par. 21.1 del Disciplinare.

Si precisa che la "distribuzione" di energia elettrica non è oggetto della presente iniziativa.

Divisione Sourcing Energy e Building Management

Il Responsabile

(Ing. Maurizio Ferrante)